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Макалада билим берүүдө интернет-технологиялар-

ды колдонуу боюнча негизги түшүнүктөр берилип, дүйнө-

лүк маалыматтык жана билим берүү мейкиндигине кир-

гизе турган жаңы билим берүү системасын түзүүнүн  за-

рылдыгы көрсөтүлдү. Коомду өнүктүрүүнүн заманбап та-

лабы, дүйнөлүк маалымат мейкиндигин түзүү, коомдо 

маалымат агымын камсыз кылуу маанилүү экени шексиз. 

Бул ишмердүүлүктөрдүн ажырагыс жана маанилүү бөлү-

гү билим берүүнү компьютерлештирүү болуп саналат. Ан-

дыктан, дүйнөлүк маалыматтык жана билим берүү мей-

киндигине киргизе турган жаңы билим берүү системасын 

түзүү зарылдыгы  турат. Медиа тармагында акыркы үл-

гүдөгү технологиялык өнүгүүлөр дүйнөдө дээрлик каалаган 

маалыматтарды иштеп чыгуу үчүн чексиз мүмкүнчүлүгүн 

ачат. Компьютер жакынкы келечекте элдин ортосундагы 

байланыштын негизги каражаттарынын бири болуп ка-

лат деген божомол аткарылып келе жатканына шек 

жок. 

Негизги сөздөр: интернет-технология, интернет-

ресурс, компьютер, электрондук жыйын, онлайн-көрүү, 

электрондук почта. 

В статье об использовании интернет-технологий в 

образовании, продемонстрировали необходимость созда-

ния новой системы образования, учитывая ключевые поня-

тия, которые будут включены в глобальное информацион-

но-образовательное пространство. Неотъемлемой и важ-

ной частью этой деятельности является компьютериза-

ция образования. Поэтому необходимо создать новую сис-

тему образования, которая будет внедряться в мировое 

информационное и образовательное пространство. Но-

вейшие технологические разработки в области Медиа 

открывают безграничные возможности для обработки 

практически любой информации в мире. Нет сомнений в 

том, что в ближайшее время выполняется прогноз, что 

Компьютер станет одним из основных средств связи 

между населением. 

Ключевые слова: интернет-технологии, интернет-

ресурсы, компьютер, электронная конференция, онлайн-

просмотр, электронная почта. 

The article on the use of Internet technologies in educa-

tion, demonstrated the need to create a new education system, 

taking into account the key concepts that will be included in the 

global information and educational space. An integral and im-

portant part of this activity is the computerization of education. 

Therefore, it is necessary to create a new education system that 

will be implemented in the world information and educational 

space. The latest technological developments in the field of 

Media open up limitless possibilities for processing almost any 

information in the world. There is no doubt that in the near 

future the forecast is fulfilled that the Computer will become 

one of the main means of communication between the popula-

tion.  

Key words: internet technologies, internet resources, com-

puter, e-conference, online viewing, e-mail. 

Жогорку окуу жайларында билим берүүдө ин-

тернет-технологияларды колдонуу учурдун талабына 

жооп берүү менен студенттердин тиешелүү компе-

тенцияларын калыптандырууга карата комплекстик 

мамилени ишке ашырууда чоӊ мааниге ээ. 

Интернет-технологиялардын күчтүү таасир 

этүүсү, адамдардын иш-аракеттеринин, маалымат-

тардын бардык чөйрөгө тез таралышы менен мүнөз-

дөлөт. Коомду өнүктүрүүнүн заманбап талабы, дүй-

нөлүк маалымат мейкиндигин түзүү, коомдо маалы-

мат агымын камсыз кылуу маанилүү экени шексиз. 

Бул ишмердүүлүктөрдүн ажырагыс жана маанилүү 

бөлүгү билим берүүнү компьютерлештирүү болуп 
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саналат. Андыктан, дүйнөлүк маалыматтык жана би-

лим берүү мейкиндигине киргизе турган жаңы билим 

берүү системасын түзүү зарылдыгы турат.  

Билим берүүдө маалыматтык технологияны кол-

донуу маселелери боюнча төмөнкү окумуштуулар 

тарабынан изилдөөлөр жүргүзүлгөн: Калдыбаев С.К., 

Курамаева Т.К., Раева Ч.Т., Г.Р. Громов, В.И. Гри-

ценко, В.Ф. Шолохович, О.И. Агапова, О.А. Криво-

шеев, С. Пейперт, Г. Клейман, Б. Сендов, Б. Хантер 

ж.б. 

Интернет-технологиялар окутуу процессин тө-

мөнкүлөр менен камсыз кылат: 

 билим берүүнү автоматташтыруу; 

 билим деӊгээлинин сапатын жогорулатуу; 

  үн жана видео элементтерин камтыйт; 

 аралыктан окутууну жүзөгө ашыруу; 

 электрондук кат алмашуу; 

 on-line режиминде сабактарды өткөрүү. 

Интернет-технологиялар "HTML – беттерин тү-

зүү" каражаты катары гипертекст жана Hypermedia 

технологияларды колдонуу менен ишке ашырылып 

жатат. Бул технологиянын негизи, жөнөкөйдөн баш-

тап абдан татаал түшүнүктөрдүн, көрүү жана үн ку-

булуштарын колдонуу менен билим берүүнү ыраат-

туу жүргүзүү болуп саналат. Азыркы мезгилде эн ке-

ӊири таралган интернет багытындагы программалоо 

тилдери  HTML5,  CSS3, JavaScript, Phyton ж.б. [1].  

Глобалдык желенин билим берүү максаттары 

үчүн пайдалануу. 

 Компьютердик тармактарды түзүү, адамдарга 

пикир алмашуунун таптакыр жаңы жолун берди. Ме-

диа тармагында акыркы үлгүдөгү технологиялык 

өнүгүүлөр дүйнөдө дээрлик каалаган маалыматтарды 

иштеп чыгуу үчүн чексиз мүмкүнчүлүгүн ачат. Ком-

пьютер жакынкы келечекте элдин ортосундагы бай-

ланыштын негизги каражаттарынын бири болуп ка-

лат деген божомол аткарылып келе жатканынан шек 

жок. 2000-жылдардын башында Кыргызстанда ин-

тернет желеси жаӊы өнүгүүнүн нугуна түшүп, оку-

муштуулар компьютердик желе боюнча жаӊыдан 

илимий-изилдөөлөрдү, жогорку окуу жайларынын 

студенттери бири-бири менен желе аркылуу баарла-

шууларды жүргүзүүдө.  

Интернет-технологияларды колдонуунун бүгүн-

кү күндөгү мүмкүнчүлүктөрү чоӊ, дүйнөнүн башка 

тарабында жайгашкан уникалдуу эксперименталдык 

ресурстарды колдонуу, телескоп менен асман изил-

дөөлөрүн жүргүзүү, атомдук реакторлорду иштетүү, 

билим берүүдө колдонуу жана тексттерди онлайн 

сөздүктөр менен которуу ж.б.  

Математиканы окутууда «виртуалдык» онлайн 

лекцияларын жана практикалык иштерди түзүү жана 

уюштуруу учурдун талабы. Студент кайсыл жерде 

болсо да жабдуу боюнча лекцияга катышып, же таж-

рыйба жүргүзө алат.  

Заманбап билим берүүчүлөр колдоно турган ий-

гиликтүү мүмкүнчүлүк – студенттердин чыгармачы-

лык дараметин өнүктүрүү жана алдыга жылдыруу[2].  

Интернет аркылуу окуу багытындагы адабият-

тар, дил баян, даярдоо курсуна чыгармалардын жый-

нактары, гипертекст, эссе, мыкты бүтүрүүчү квали-

фикациялык иштер ж.б. студенттерге илимий-изил-

дөөлөрдү жүргүзүүгө гана мүмкүнчүлүк бербестен, 

ошондой эле окутуучулар үчүн окуу-изилдөө иштери 

методикалык базаны түзүүгө жардам берет. 

Пландаштырылган долбоорлорду ишке ашыруу-

да студенттер жана окутуучулар төмөндөгү ишмер-

дүүлүктөрдү жүргүзүүлөрү зарыл: 

- маалыматтар менен иш жүргүзүү (текст, сүрөт-

төр), компьютер технологиясын пайдалануу, теле-

коммуникация, электрондук жадыбал программасын 

колдонуп сандык берилиштерди иштеп чыгуу, маа-

лыматты пайдалануу боюнча маалымат базаларын 

иштеп чыгуу, принтерди иштетүүнү үйрөнүү; 

- программалык камсыздоону пайдалана алуу 

көндүмдөрүн калыптандыруу;  

- эл аралык долбоордун учурунда – өнөктөштөр-

дүн тилин билүү; 

- тармакка кирүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болуу; 

- электрондук почта тармагында жазуу жана жи-

берүү жөндөмдүүлүгүнө ээ болуу; 

- келген каттарды атайын каталогдорго кабыл 

алуу; 

- ар кандай редакторлорду, командалык сапчаны 

пайдалануу менен DOS жана WINDOWS системасын 

иштетүү; 

- электрондук-жыйындарга кирүү менен, ар 

кандай маалыматтарды алуу жана өз маалыматтарын 

жайгаштыруу. 

World Wide Web-желесинде кабыл алынган че-

немдик документтерди иштеп чыгуу жана кайра иш-

тетүү боюнча булактардын көптүгү окутуучунун 

окуу материалдарын даярдоосуна абдан жеңилдик 

берет [3]. 

Аралыктан билим берүү. 2012-жылдардан тар-

та Кыргызстанда аралыктан окутуу технологиялары 

колдонулууда. Аралыктан билим алуу – бул ийкем-

дүү модулдук окутуу технологиясы. Ал керектөөчү-

нүн заманбап маалыматтык жана коммуникациялык 

технологияларына багытталган жана экономикалык 

жактан натыйжалуу болуп эсептелет. Ачык билим 

берүү системасы жарандардын бирдей билим алуу 

мүмкүнчүлүгүн камсыз кылууга чыгарылган жана 

бардык категориялары үчүн чыгарылган жок. Мүм-

күнчүлүгү чектелген, же жумушка байланыштуу 

(вахта менен иштегендер) өз убагында келе албаган 

адамдар үчүн аралыктан билим алуу технологияла-

рын колдонуу абдан актуалдуу болууда. Бул билим 

берүү программасынын ийкемдүү шарттары, убакты-

ны тандоо эркиндиги, негизги ишинин үзгүлтүккө 
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учурабай тургандыгы, билим алуучулардын кызы-

гуусун жаратат.  

Азыркы учурда Кыргызстандагы бардык жогор-

ку окуу жайларда аралыктан билим алуу технология-

лары колдонулат. 

 Студенттердин илимий-изилдөө иштерин 

уюштурууда интернет-технологияны колдонуу. 

Интернет билим берүүнүн бардык катышуучу-

лары үчүн зор мүмкүнчүлүктөрдү берет.  

Пайдалуу билим берүү ресурстары төмөнкүлөр-

дү камтыйт: 

 Электрондук почта – студенттер, мугалим-

дер жана билим берүү мекемелеринин ортосундагы 

маалымат алмашуу. 

 Кат таратуу кызматы – жалпы маалымат жа-

на билим берүү уюштуруучу топ тизмеси талкуу-

ларды жиберүү; Ошондой эле илимий-изилдөөдөгү 

грант, стипендия, конкурстар жөнүндө пайдалуу маа-

лыматтар.  

 FTP аркылуу которуулар жана FTP-Server 

программалык камсыздоо аркылуу студенттерди не-

гизги усулдук жана программалык окутуу материал-

дарын уюштуруу.  

 Азыркы учурда аралыктан билим берүүнун 

негизги технологиясы катары кызмат кыла ала тур-

ган технология WWW болуп эсептелет. Бул online 

курстар жана ар кандай семинарлар кирет. Бул ре-

сурстун негизги артыкчылыгы ылдамдыгы жана кай-

тарым байланыш болуп саналат. 

 Интернет аркылуу дүйнөлүк маалымат ре-

сурстарын пайдалануу, бул биринчи кезекте жарчы-

лардын жана китепканалардын сайттары болуп эсеп-

телет. Алар боюнча жаңы китептер жана сын-пикир-

лер менен таанышып жана бул сайттардан керектүү 

китептерди жана ар кандай мезгилдүү чыгарылыш-

тарды алсак болот.  

Жогорку окуу жайлардын сайттары, илимий- 

изилдөө борборлору, мамлекеттик жана мамлекеттик 

эмес уюмдар, жогорку окуу жайлардын ортосундагы 

байланыштарды түзүү, биргелешкен иш-чараларды 

уюштуруу, тажрыйба жана маалымат алмашуу, жый-

ындарга, семинарларга көмөктөшүү ж.б.у.с. көп ма-

селелер интернеттин жардамы менен ишке ашыры-

лат. 

Ошондой эле интернет-ресурстарын илимий-

изилдөө иштерине жана окутуунун натыйжалуу 

уюштуруусу үчүн колдонсо да болот. 

Бирок интернетти биздин жогорку окуу жайлар-

да иш жүзүндө пайдалануу төмөнкү себептер менен 

чектелгендигин белгилесек болот: 

- окутуучулардын интернет менен ар кандай 

программалык жабдыктарды түзүп, өнүктүрүү таж-

рыйбасынын жетишсиздиги;  

- жогорку жана атайын орто окуу жайларында 

интернетке байланыш каналдарынын ылдамдыгы-

нын канааттандыраарлык эместиги; 

- кыргыз тилинде окуу мүнөзүндөгү маалымат 

ресурстарынын аздыгы.  

Андыктан, жогорку окуу жайларында матема-

тика боюнча маалымат технологияларын колдонуу 

боюнча окуу иштерин уюштуруунун моделин жана 

аны ишке ашыруунун технологияларын иштеп чыгуу 

максаты коюлат.  

  Билим берүүнү оптималдаштыруу максатында, 

жогорку окуу жайларында маалыматтар базасын 

түзүү абдан маанилуу. Бул ресурс окутуучулардын, 

аспиранттардын жана студенттердин илимий иште-

рин кийрүүгө, ошондой эле биргелешкен долбоор-

лорду ишке ашыруу, илимий-изилдөө топторун тү-

зүү жана кафедра аралык отурумдарды уюштурууга 

жардам берет [4]. 

Ошондой эле студенттердин илимий эмгектерин 

талкуулоого арналган online жыйындарды уюштуруу 

натыйжалуу болот.  

Демек, жогорку окуу жайларында билим берүү-

дө интернет-технологияларды колдонуу педагогика-

лык теорияда жана практика жүзүндө олуттуу өзгө-

рүүлөр менен коштолууну талап кылат: 

- билим алуудагы заманбап техникалык мүмкүн-

чүлүктөрдүн шайкеш болуусу;    

- маалыматтык коомго билим алуучуларды гар-

мониялуу бир бүтүндүктө бириктирүү;  

- окутуу технологияларынын мазмунуна өзгөр-

түүлөрдү киргизүү.  
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